
ALCANCE NO 151 A LA GACETA NO 146 
Año CXLV San José, Costa Rica, viernes 11 de agosto del 2023 3 páginas

Conozca cada uno de los pasos 
para lograr una expropiación



N° 2023-000990.—MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y TRANSPORTES.—San José, a las catorce
horas veinte minutos del día veintisiete del mes de julio del dos mil veintitrés.  

Conoce este Despacho diligencias de modificación de declaratoria de “interés o utilidad pública”, 
contenida en la Resolución Administrativa N° 2022-001011 del 19 de agosto de 2022, publicada en el 
Alcance N° 186 de la Gaceta N° 167 del 2 de setiembre de 2022, para la ejecución del proyecto de obra 
pública denominado: “Rehabilitación y Ampliación de la Ruta Nacional N° 32, Carretera Braulio 
Carrillo”.  

RESULTANDO 

1.- Que en el Alcance N°186 de la Gaceta N°167 del  2 de setiembre de 2022, se publicó la Resolución 
Administrativa N°579 del 06 de junio de 2022, en la que el Ministerio de Obras Públicas y Transportes 
determinó conforme las disposiciones de la Ley de Expropiaciones N° 9286 del 11 de noviembre de 
2014, “declarar de utilidad pública” y adquirir un área de 129,00 metros cuadrados, según plano 
catastrado N° l-2296554-2021, del inmueble propiedad de Lacelle Muir Howlitt Bryan, cédula de 
identidad número 7-0067-0756 y Juan Francisco Howlett Bryan, cédula de identidad número 9-0011-
0191, inscrita al Registro Público de la Propiedad al Sistema de Folio Real Matrícula N°44793-001-002, 
situado en el distrito 01 Siquirres, cantón 03 Siquirres, de la provincia de Limón, necesaria para la 
construcción del proyecto denominado: “Rehabilitación y Ampliación de la Ruta Nacional N° 32, 
Carretera Braulio Carrillo”. 

2.- Que mediante oficio N°DAJ-ABI-2023-2322-M del 12 de julio de 2023, suscrito por el Ingeniero 
Maurilio Hernández Zumbado MGP, en su condición de Jefe a.i. del Departamento de Adquisición de 
Bienes Inmuebles, solicita modificar la resolución N° 2022-001011 del 19 de agosto de 2022, publicada 
en el Alcance N°186 de la Gaceta N°167 del 2 de setiembre de 2022, citada en el resultando anterior, a 
efectos de modificar el número de plano del área a expropiar así como la ubicación política de la misma. 

CONSIDERANDO 

UNICO: Vistos los antecedentes que constan en el Expediente Administrativo N° SABI 2022-144, que al 
efecto lleva el Departamento de Adquisición de Bienes inmuebles del Ministerio de Obras Públicas y 
Transportes, resulta necesario adquirir un área de 129,00 metros cuadrados, según plano catastrado 
N°7-29571-2023, para la ejecución del proyecto: “Rehabilitación y Ampliación de la Ruta Nacional 
N° 32, Carretera Braulio Carrillo”. 

En razón de lo anterior, y de conformidad con el artículo 157 de la Ley General de la Administración 
Pública, que establece que en cualquier tiempo podrá la Administración rectificar los errores 
materiales o de hecho y los aritméticos, por lo que se procede a la modificación de la declaratoria de 
interés público, contenida en la Resolución Administrativa N°2022-001011 del 19 de agosto de 2022, 
publicada en el Alcance N° 186 de la Gaceta N°167 del 2 de setiembre de 2022. 

En razón de todo lo anterior, se procede a emitir la presente resolución, determinándose: 

POR TANTO, 

EL MINISTRO DE OBRAS PÚBLICAS Y TRANSPORTES 

RESUELVE: 

1.- Modificar la declaratoria de “interés o utilidad pública”, contenida en la Resolución Administrativa 
N°2022-001011 del 19 de agosto de 2022, publicada en el Alcance N° 186 de la Gaceta N°167 del 
2 de setiembre de 2022 a efecto de que el presente trámite expropiatorio sea realizado de 

PODER EJECUTIVO
RESOLUCIONES

MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y TRANSPORTES



conformidad con el plano catastrado Nº 7-29571-2023, con un área a expropiar de 129,00 metros 
cuadrados, del inmueble inscrito en el Registro Público de la Propiedad al sistema de Folio Real 
Matrícula Nº 44793-001-002, propiedad de los señores Lacelle Muir Howlitt Bryan, cédula de 
identidad número 7-0067-0756 y Juan Francisco Howlett Bryan, cédula de identidad número 9-
0011-0191, situada en el Distrito 02 Batán, del Cantón 05 Matina de la Provincia de Limón. 

2.-  En lo restante se mantiene vigente la Resolución Administrativa N°2022-001011 del 19 de agosto 
de 2022, publicada en el Alcance N°186 de la Gaceta N°167 del 2 de setiembre de 2022. 

3.-  Rige a partir de su publicación. 

NOTIFÍQUESE Y PUBLÍQUESE, 

Luis Amador Jiménez, Ministro.—1 vez.—Solicitud N° 451737.—( IN2023901978 ). 


	ALCANCE N° 151 A LA GACETA N° 146
	PODER EJECUTIVO
	RESOLUCIONES
	MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y TRANSPORTES
	N° 2023-000990





		2023-08-10T15:58:15-0600
	MAX FABIAN CARRANZA ARCE (FIRMA)


		2023-08-10T16:05:54-0600
	JORGE EMILIO CASTRO FONSECA (FIRMA)




